
ỦY BAN NHÂN DÂN  

 TỈNH HẬU GIANG 

   Số:         /KH-UBND                                     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

          Hậu Giang, ngày       tháng       năm 2024    
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị “Đối thoại giữa Chính quyền và Doanh nghiệp  

trên địa bàn tỉnh Hậu Giang quý II năm 2024” 
 

 

Nhằm kịp thời tháo gỡ vướng mắc khó khăn cho các doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh; đồng thời, đẩy mạnh công tác cải thiện môi trường kinh doanh; Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hậu Giang ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Đối thoại giữa 

Chính quyền và Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hậu Giang quý II năm 2024”, với 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông tin đến quý doanh nghiệp về tình hình kinh tế - xã hội, môi trường 

đầu tư kinh doanh, những tiềm năng và lợi thế cạnh tranh của Tỉnh hiện tại và 

trong thời gian tới. 

Trao đổi, nghe ý kiến đóng góp và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; đồng thời, đẩy mạnh công tác cải thiện môi trường 

kinh doanh theo tinh thần Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị 

quyết số 58/NQ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về một số chính 

sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh 

và phát triển bền vững đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại với doanh nghiệp theo nguyên tắc: Dân chủ, 

công khai, an toàn, hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tham gia 

đóng góp ý kiến, hiến kế trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đồng 

thời, đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình doanh nghiệp hoạt 

động sản xuất kinh doanh, đầu tư. 

Các sở, ban, ngành và địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp 

nhận, nghiên cứu, trả lời có chất lượng các vấn đề doanh nghiệp đặt ra. Phối hợp 

tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH VÀ THÀNH PHẦN 

 1. Nội dung: 

 - Tên Hội nghị: “Đối thoại giữa Chính quyền và Doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Hậu Giang quý II năm 2024”. 

- Trực tiếp gặp gỡ, lắng nghe ý kiến của doanh nghiệp theo yêu cầu của Kế hoạch. 

Trực tiếp tiếp thu, giải đáp và chỉ đạo giải quyết những vấn đề doanh nghiệp đặt ra. 
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 2. Chương trình: 

 -  Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự và Chủ tọa buổi tiếp xúc, 

đối thoại (Văn phòng UBND tỉnh thực hiện). 

- Trình chiếu video clip: Báo cáo kinh tế - xã hội; tình hình thu hút đầu tư; 

các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh (Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hậu Giang thực hiện). 

- Trình bày báo cáo tổng hợp ý kiến và kết quả trả lời các kiến nghị của 

doanh nghiệp (Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện). 

 - Thảo luận và trả lời ý kiến của doanh nghiệp đặt ra tại Hội nghị (Chủ tọa 

điều hành). 

- Kết luận Hội nghị (Lãnh đạo tỉnh). 

3. Thành phần, số lượng 

a) Thành phần 

- Cấp tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành có liên quan nội dung tiếp xúc, đối thoại. 

- Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Thường trực 

UBND huyện, thị xã, thành phố; Trưởng phòng cấp huyện: Tài chính Kế hoạch, 

Kinh tế hạ tầng, Quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường. 

- Đại biểu tiếp xúc, đối thoại: Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh; 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh. 

b) Số lượng: Dự kiến 150 đại biểu. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 25 tháng 6 năm 2024 (Thứ Ba). 

2. Địa điểm: Hội trường 2, Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các ngành liên quan chuẩn 

bị nội dung: Xây dựng video clip báo cáo tổng hợp về kinh tế - xã hội, thu hút đầu 

tư, các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của Tỉnh; báo cáo tổng hợp ý kiến của 

doanh nghiệp và kết quả trả lời của các đơn vị có liên quan; phát hành thư mời; 

chuẩn bị hậu cần, phục vụ Hội nghị; tổng hợp kết quả Hội nghị và ý kiến phát biểu 

kết luận của chủ tọa.  

 2. Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành tỉnh; UBND huyện, thị xã, 

thành phố tổng hợp các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp, đề xuất hướng 

giải quyết, báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp trước ngày 22 tháng 6 

năm 2024; tham mưu nội dung Lãnh đạo tỉnh giải quyết ý kiến của doanh nghiệp 

tại Hội nghị khi có yêu cầu; kết thúc Hội nghị, tổ chức giám sát, đôn đốc và tổng 

hợp báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị chưa giải quyết tại Hội nghị. 
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 3. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội 

Doanh nhân trẻ tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức tiếp đón, xác 

nhận thành phần tham dự, tiếp nhận các ý kiến của Doanh nghiệp phản hồi với 

Lãnh đạo tỉnh. 

 4. Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định kinh phí, tham 

mưu UBND tỉnh giải quyết kinh phí để tổ chức Hội nghị nêu trên. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hậu Giang phối hợp với Sở Kế hoạch 

và Đầu tư xây dựng video clip báo cáo tổng hợp. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hậu 

Giang, Báo Hậu Giang tuyên truyền về việc tổ chức “Hội nghị Đối thoại giữa 

Chính quyền và Doanh nghiệp quý II năm 2024” trên các phương tiện thông tin 

đại chúng để các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh tham dự. 

 Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức hội nghị “Đối thoại giữa Chính 

quyền và Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quý II năm 2024”; đề nghị các sở, ban 

ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố thực hiện công tác chuẩn bị đảm bảo 

chu đáo. trường hợp có vướng mắc, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, 

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời./. 
 

 

 

 

Nơi nhận: 
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND huyện, TX, TP; 

- NHNN - Chi nhánh tỉnh; 

- Cục Thuế tỉnh; 

- Hiệp hội DN tỉnh; 

- Hội DN trẻ tỉnh; 

- Cơ quan Báo, Đài tỉnh; 

- Lưu: VT, NCTH. TĐ 
  E\2024\KH\SKH_KH to chuc Doi thoia DN quy II 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 
 

 

     Trương Cảnh Tuyên 
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